PROJETO DE LEI N.º 329/2017
Institui a Semana de Estudos da Reforma Protestante no município de Valinhos e dá outras providências.

O vereador José Osvaldo Cavalcante Beloni (KIKO BELONI) apresenta, nos termos regimentais, o projeto de Lei anexado, que “institui a Semana de Estudos da Reforma Protestante no município de Valinhos e dá outras providências.”, para apreciação em Plenário, requerendo sua aprovação e remessa ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para sanção, promulgação ou veto, de acordo com a Lei Orgânica do Município de Valinhos, nos termos que segue.
No século XVI, em 31 de outubro de 1517, o monge agostiniano Martinho Lutero iniciou um movimento de renovação da igreja cristã, que se propagou pelo mundo.
Ao ser surpreendido por um dominicano que foi vender-lhe indulgências na cidade de Wittemberg, Alemanha, Martinho Lutero se posicionou contrário.
Professor da Universidade de Wittemberg, ao se contrapor às indulgências, Lutero afixou na porta da igreja da cidade, na data de 31 de outubro de 1517, 95 Teses, ou ‘disputas’ em que a comunidade acadêmica poderia se manifestar.
Chamado à Roma, em 1518, após ter sido acusado de heresia, Martinho Lutero recusou-se a ir e manteve suas posições e, alguns anos após, em 1520, rejeitou também a ‘Bula papal’ para retratar-se.
Lutero traduziu a Bíblia para o alemão ao ficar refugiado no Castelo de Wartburg e a Reforma Luterana espalhou-se rapidamente entre os principados.
Atualmente, no Brasil e, especialmente, em Valinhos, as igrejas protestantes são referência para uma multidão de fiéis, comprovando que o movimento iniciado há 500 (quinhentos) anos propagou-se em todos os municípios e está presente na vida dos brasileiros.
Assim, solicitamos aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto, por sua relevante importância.

Valinhos, 04 de dezembro de 2017.

KIKO BELONI

Vereador – PSB

LEI Nº           /2017
Institui a Semana de Estudos da Reforma Protestante no município de Valinhos e dá outras providências.

ORESTES PREVITALE JUNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

FAZ SABER, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - É instituída no município de Valinhos a Semana de Estudos da Reforma Protestante, a ser celebrada anualmente no fim do mês de outubro, com término no dia 31, data em que se comemora o Dia Mundial da Reforma Protestante.
Artigo 2º - A Semana de Estudos da Reforma Protestante terá as finalidades de:
I - promover estudos sobre os aspectos e peculiaridades da Reforma Protestante e do movimento cristão capitaneado por Martinho Lutero na Europa Central, no início do século XVI;
II - reafirmar o ensinamento de que, para o protestantismo, a Bíblia é a única palavra autorizada e inspirada por Deus;
III - propagar os ensinamentos de que Cristo é o único mediador entre Deus e a humanidade e de que não há salvação por meio de nenhum outro ente;
IV - unificar as igrejas protestantes de Valinhos em torno dos objetivos da Semana de Estudos da Reforma Protestante;
V - proporcionar um espaço de aperfeiçoamento dos temas relativos à Reforma Protestante.
Artigo 3º - A definição, coordenação, divulgação e execução das atividades a serem desenvolvidas na Semana de Estudos da Reforma Protestante serão de responsabilidade conjunta dos integrantes e/ou representantes de igrejas protestantes e demais entidades não governamentais interessadas no assunto.
§ 1º - As atividades relativas à Semana de Estudos da Reforma Protestante deverão alcançar o maior número possível de igrejas e fiéis protestantes.
§ 2º -  A Semana de Estudos da Reforma Protestante poderá receber apoio do Poder Público.
Artigo 4º - Esta lei entra em vigor no ato de sua publicação.
Prefeitura do Município de Valinhos,

Aos

Orestes Previtale Junior
Prefeito Municipal